92. Esto corresponde también plenamente al espíritu de Sto. Tomás: «Ubi sciendum est quod quiddam est in mysterio redemptionis humanae et incarnationis Christi, totum est opus caritatis. Nam quod incarnatum est, ex caritate processit... Quia vero mortuus fuit, ex caritate processit... Et ideo scire caritatem Christi, est scire omnia mysteria incarnationis Christi et redemptionis nostrae, quae ex immensa caritate Dei processerunt, quae quidem caritas excedit omnem intellectum creatum et omnium scientiam, cum sit incomprehensibili cogitatu» (ad Eph. 3, 19 lectio 5 n. 178). (THOMAS, *I s. th.*, q. 19 a. 3, a. 2). «Quanto aliquis plus habet de caritate, plus habet de libertate» (THOMAS, *in Sent. III*, q. 29 a. 8 sed contra).

93. DOMINGO BÁÑEZ: «Tandem colligamus inter omnes creaturas intellectuales perfectissimam libertatem operando fuisse in anima Christi Domini, quoniam divinae libertati super omnes maxime assimilata est... in hoc etiam assimilabatur Deo, qui seipsum necessario amat, nos autem libere. Sic et anima Christi Domini Deum ipsum

Didacus Alvarez OP, Juan de Lugo SJ, Alexander Sebille OP<sup>94</sup>, J. P. Nazarius OP, P. de Godoy OP, J. B. Gonet OP, Ch. R. Billuart OP, A. Lépiciér OSM, G. Kopf).

*Vamos a resumir* una vez más las consideraciones más importantes: muchas tentativas de explicación adolecen del error de trasladar de forma excesivamente lineal a la libertad de Cristo<sup>95</sup> los aspectos intrahumanos y hasta infralapsarios de la libertad.

El que se encuentra con otro, tiende siempre a atribuir a éste las propias representaciones, ideas y deseos y a falsear de este modo su ser verdadero. Los científicos no constituyen una excepción en este caso; no pocos teólogos han entendido a Dios de manera excesivamente antropomórfica, o han esbozado una imagen ficticia de Dios, como si fuera una proyección meramente humana. Asimismo las llamadas «cristologías» han incorporado con frecuencia a Jesús psicologismos de naturaleza humana, ignorando en tal caso prácticamente su divinidad, así como su humanidad tan peculiar. Una teología ponderada de la libertad de Cristo debe ser capaz de hacer frente eficazmente a estos peligros tan actuales.

---

necessario diligit et omnia media, quae habent necessariam connexionem et ab intrinseco cum assecutione illius finis, scilicet cum visione beatifica animae Christi, et ita vult lumen gloriae, proprium intellectum et suum esse. Reliqua vero, quae ab intrinseco non habent necessariam connexionem cum assecutione finis, quamvis habeant illa ex suppositione praeepti, libere volebat» (I, q. 19 a. 10 coroll. 3; ed. Ven. 1585, 382 s.; ed. Douai 1614, 255 s.). Véase sobre todo también II, II, q. 23, a. 3; ed. Ven. 1602. 748 s.